
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 106 del 12/12/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PERCORSO 
PARTECIPATO DENOMINATO "TRASFORMAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PALAZZO MARESCALCHI"

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Dicembre alle ore 
16:30, convocata con le prescritte modalità, Sindaco in videoconferenza - 
Assessori in presenza si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteVOGLI MASSIMILIANO Sindaco

PresenteZUCCHINI VALENTINA Vicesindaco

PresentePOCATERRA IVANO Assessore

PresenteNICOLAS CHRISTOPHE GERALD JEAN-PAUL CHARLIE Assessore

PresenteLIOTTA MARIA ANTONIETTA Assessore

5 0Totale presenti: Totale assenti:

Partecipa il Segretario Comunale Sostituto del Comune, Dott.ssa COCCHI 
MAURA.

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 12/12/2024

OGGETTO:
PRESA  D'ATTO  DELLA  CONCLUSIONE  DEL  PERCORSO  PARTECIPATO
DENOMINATO  "TRASFORMAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DI  PALAZZO
MARESCALCHI"

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

- rientra tra i principi statutari del Comune di Malalbergo sostenere le attività di rafforzamento della
coesione sociale, promuovendo iniziative finalizzate a valorizzare la cultura del dialogo partecipato
tra istituzioni, cittadini e realtà sociali organizzate;

- la Regione Emilia – Romagna in attuazione dell'art. 12 Legge Regionale n. 15/2018 “Legge sulla
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9
febbraio 2010, n. 3” garantisce il sostegno ai processi partecipativi svolti sul proprio territorio;

-  in  conformità  a  quanto  stabilito  dalla Legge  Regionale  n.  15/2018,  l'Assemblea  Legislativa
Regionale  ha  approvato  il  “Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della
partecipazione 2023/2024 e indirizzi per la concessione dei contributi regionali”, da cui discende il
“Bando Partecipazione RER 2023” per il finanziamento di progetti finalizzati alla realizzazione di
un processo partecipativo inerente a politiche pubbliche ovvero interventi e opere pubbliche;

Premesso inoltre che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024 il Comune di
Malalbergo:

- aderiva al Bando Regionale dell'Emilia Romagna “Bando Partecipazione 2023”, approvato
con  Delibera Regionale  n.  2054/2023,  che  prevede la  concessione  di contributi  per
finanziare progetti  di  inclusione  sociale  nella  formazione  delle  scelte  politico  –
amministrative;

-  approvava  il  progetto  denominato  “Trasformazione e rifunzionalizzazione di Palazzo
Marescalchi - Laboratorio aperto per la progettazione di una nuova centralità scolastica”
per  la  partecipazione  al  Bando  Regionale  dell'Emilia  Romagna  “Bando  Partecipazione
2023”;

- autorizzava il Settore CUC Progettazione – Servizio Progettazione Bandi dell'Unione dei
Comuni Terre di Pianura, a candidare il progetto di “Trasformazione e rifunzionalizzazione
di Palazzo Marescalchi - Laboratorio aperto per la progettazione di una nuova centralità
scolastica”, al  fine di  ottenere  il  finanziamento  previsto dal  Bando RER Partecipazione
2023;

Dato atto che

-  in data 22/01/2024 tramite la piattaforma Regionale dedicata è stata inoltrata dal Settore CUC
Progettazione – Servizio Progettazione Bandi dell'Unione dei Comuni Terre di Pianura, l’istanza n.
17604744 di adesione al “Bando Partecipazione RER 2023”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 12/12/2024

-  con Deliberazione di Giunta Regionale n.  5292 del 08/03/2024 è stata approvata la graduatoria
finale di cui al “Bando Partecipazione 2023”;

-  il  Percorso  Partecipato  denominato  “Trasformazione e rifunzionalizzazione di Palazzo
Marescalchi - Laboratorio aperto per la progettazione di una nuova centralità scolastica”
presentato dal Comune di Malalbergo  è stato approvato dalla  Regione Emilia  – Romagna con
Protocollo n. PG/2024/59679, classificandosi al 37° posto della graduatoria finale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 16/05/2024 di approvazione del Protocollo di
intesa per  l’espletamento  del  percorso  partecipato  denominato  “Trasformazione  e  ri
funzionalizzazione di Palazzo Marescalchi”; 

Preso atto che

-  il  Percorso  Partecipato  denominato  “Trasformazione e rifunzionalizzazione di Palazzo
Marescalchi - Laboratorio aperto per la progettazione di una nuova centralità scolastica” è stato
attivato  al  fine di incoraggiare la partecipazione delle giovani  generazioni  e delle Istituzioni
Scolastiche  nei  percorsi  di  costruzione  delle  decisioni  pubbliche  mediante  il  loro
coinvolgimento  attivo  e  stimolando al  contempo  nuove forme di collaborazione e di
sperimentazione di modelli partecipativi - trasparenti;

- la progettazione di nuovi spazi pubblici con funzioni più attuali e maggiormente rispondenti
agli  usi  della  popolazione  di  età  scolare e  giovanile  per  lo svolgimento  di  attività  ludico  -
ricreative  presso  il  Palazzo  Marescalchi  ha  costituito  l’obiettivo  principale  del  processo
partecipativo; 

Dato atto che

- il  Percorso  Partecipato  in  argomento  ha  previsto  il  coinvolgimento  attivo  dell’Istituto
Comprensivo  di  Malalbergo  e  del  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  di  Ferrara,
attraverso lo svolgimento di  sopralluoghi,  laboratori  e Workshop realizzati  da docenti,  tutor
senior  e  studenti  dell’Università  di  Ferrara  iniziati  in  data  18/03/2024  e  conclusi  in  data
18/05/2024 con una presentazione dei risultati raggiunti e del progetto finale di fattibilità tecnica
economica, in forma di conferenza aperta a tutta la cittadinanza; 

- i sopralluoghi e i Workshop hanno avuto la finalità di stimolare e sviluppare le idee progettuali
innovative  e  originali  dei  giovani  studenti  dell’Istituto  Comprensivo  di  Malalbergo,  per  la
strategia  di  rifunzionalizzazione  e  miglioramento  ambientale  -  energetico  di  Palazzo
Marescalchi e dei suoi spazi esterni di pertinenza; 

Rilevato che

- in data 17/07/2024 il Settore CUC Progettazione – Servizio Progettazione Bandi dell'Unione
dei Comuni Terre di Pianura inoltrava il Documento di Proposta Partecipata alla Regione Emilia
– Romagna;

- in data 18/07/2024, con Prot. ALRER /cl. 1.13.6 fasc. 2024/1/38, il Tecnico di Garanzia della
Regione Emilia – Romagna validava il Documento di Proposta Partecipata prodotto dall’Unione
dei Comuni Terre di Pianura; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 12/12/2024

Visto che il Progetto del Percorso Partecipato ha preso avvio nel mese di Marzo 2024, mediante
trasmissione alla Regione Emilia – Romagna del relativo Codice CUP, e che lo stesso si è concluso
entro  il  31/12/2024,  come  previsto  dal  Bando  Partecipazione  RER  2023,  mediante  la
trasmissione alla Regione Emilia – Romagna della presente Deliberazione di Giunta Comunale
di presa d'atto della conclusione del progetto;

Preso atto

-  della conclusione del Progetto di Percorso Partecipato avvenuta  mediante lo svolgimento della
conferenza  pubblica  della  presentazione  dei  risultati  raggiunti  durante  l’intero  processo
partecipativo e del progetto finale di riqualificazione di Palazzo Marescalchi in data 18/05/2024;

-  che  la  documentazione  di  fattibilità  progettuale  finale  e  tutta  l’ulteriore  documentazione
attestante l’intero sviluppo del processo partecipativo sono stati debitamente pubblicati sul sito
istituzionale del Comune di Malalbergo; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 49,
1° comma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto di tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato; 

2. Di dare atto della validazione del Documento di Proposta Partecipata da parte del Tecnico di
Garanzia della Regione Emilia – Romagna;

3. Di  dare  atto  della  conclusione  del  Progetto  di  Percorso  Partecipato  denominato
“Trasformazione e rifunzionalizzazione di Palazzo Marescalchi”; 

4. Di  dare  altresì  atto  che  la  presente  Deliberazione  non comporta  alcun  tipo  di  impegno
finanziario per questa Amministrazione;

5. Di demandare al Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio i conseguenti
adempimenti gestionali;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4
del  D.Lgs.  267/2000,  con  successiva  separata  votazione  favorevole  unanime,  stante
l’urgenza di provvedere in merito.

***



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 106 del 12/12/2024

PRESA D'ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PERCORSO PARTECIPATO 
DENOMINATO "TRASFORMAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PALAZZO 
MARESCALCHI"

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

VOGLI MASSIMILIANO DOTT.SSA COCCHI MAURA



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Gestione del Territorio 
Proposta N° 144/2024

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PERCORSO PARTECIPATO DENOMINATO 
"TRASFORMAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PALAZZO MARESCALCHI"

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GEOM. FRANCESCA TUGNOLI

Data   12/12/2024

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-12-18T13:54:50+0100
	Maura Cocchi


		2024-12-18T13:57:37+0100
	Massimiliano Vogli




